
Ministerstvo zemědělství
Státní veterinární správa
č.j.: MZE-72165/2023-13141
v Praze dne 20. 12. 2023

OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY
Ministerstvo zemědělství jako příslušný správní orgán podle § 15 odst. 4 zákona č. 2/1969 Sb.,
o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České republiky, ve znění
pozdějších předpisů, a § 44 odst. 1 písm. d) zákona č. 166/1999 Sb., o veterinární péči
a o změně některých souvisejících zákonů (veterinární zákon), ve znění pozdějších předpisů,
v souladu s § 171 a násl. zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů,
a § 44 odst. 2 veterinárního zákona vydává opatření obecné povahy.

Ministerstvo zemědělství stanoví povinné preventivní a diagnostické úkony k předcházení
vzniku a šíření nákaz a nemocí přenosných ze zvířat na člověka, jakož i k jejich zdolávání,
které se provádějí v období od 1. 1. do 31. 12. 2024, a určuje, na které z nich a v jakém rozsahu
se poskytují příspěvky z prostředků státního rozpočtu.
Ministerstvo zemědělství stanoví v souladu s § 4 odst. 1 písm. i) veterinárního zákona
tyto termíny:
a) zdravotní zkoušky musí být provedeny do jednoho roku od předchozího provedení v roce
2023.
b) v případě, že provedení zdravotních zkoušek nebylo v roce 2023 požadováno, je termín
pro předložení výsledků zkoušek, vyšetření a úkonů do 31. října 2024.

Část I.
B. Kontrola zdraví

5. Koňovití

EpE202 NAKAŽLIVÁ METRITIDA KONÍ – VyLa (BV)
Klisny zapuštěné dodatečně zjištěnými pozitivními hřebci 2× v intervalu 14 dnů. Vyšetření
se provádí ze vzorku stěru a výtěru odebraných z predilekčních míst sliznice dle přílohy II části
4 kapitoly II nařízení (EU) 2020/686.

EpE210 NAKAŽLIVÁ METRITIDA KONÍ – VyLa (BV)
Klisny po zmetání 2× v intervalu 14 dnů. První odběr se provede bezprostředně po zmetání,
nejpozději však do 10 dnů od zmetání. Vyšetření se provádí ze vzorku stěru a výtěru
odebraných z predilekčních míst sliznice dle přílohy II části 4 kapitoly II nařízení (EU)
2020/686.

EpE220 NAKAŽLIVÁ METRITIDA KONÍ – VyLa (P + BV)
Při podezření z nákazy nebo nakažení se vyšetřují zmetci, případně plodové obaly, jestliže
matka je neznámá. KVS SVS určí rozsah vyšetření.
Pro vyšetření klisen na nakažlivou metrididu koní se odebírají dva samostatné vzorky (stěry).
Jeden se odebírá ze sliznice fossa clitorialis a druhý ze sinus clitoralis. Vzorky musí být
odebrány dvakrát po sobě v intervalu nejméně sedmi dnů.
Pro vyšetření hřebců se odebírají tři samostatné vzorky – stěry musí být odebrány hřebci
ze sliznice předkožky, močové trubice a fossa glandis. Odebírají se tři vzorky – stěry a kultivují
se jako tři vzorky. Vzorky musí být odebrány dvakrát po sobě v intervalu nejméně sedmi dnů.
Odběrové tampóny se uchovávají v transportním médiu a do laboratoře musí být dodány
nejpozději do 48 hodin po odběru.



EpE500 ZÁPADONILSKÁ HOREČKA – VyLa – sérologické a virologické vyšetření
Koně vykazující změnu chování nebo příznaky postižení nervového systému. KVS SVS určí
rozsah vyšetření.

Část II.
Povinné preventivní a diagnostické úkony hrazené chovatelem zvířat

4. Koňovití

ExE100 INFEKČNÍ ANEMIE KONÍ – VyLa – sérologické vyšetření (IDT)
Dárcovští hřebci ve střediscích pro odběr spermatu v souladu s přílohou II částí 4 kapitolou I
odst. 1 nařízení (EU) 2020/686.

ExE200 NAKAŽLIVÁ METRITIDA KONÍ – VyLa (BV)
Dárcovští hřebci ve střediscích pro odběr spermatu v souladu s přílohou II částí 4 kapitolou I
odst. 1 nařízení (EU) 2020/686.

ExE201 NAKAŽLIVÁ METRITIDA KONÍ – VyLa (BV)
Klisny 2× v intervalu 14 dnů poprvé zařazené do plemenitby nebo klisny jalové z předchozí
sezóny a klisny po roční reprodukční pauze. Vyšetření se provádí ze vzorku stěru a výtěru
odebraných z predilekčních míst sliznice dle přílohy II části 4 kapitoly II nařízení (EU)
2020/686.

ExE210 NAKAŽLIVÁ METRITIDA KONÍ – VyLa (BV)
a) Klisny původně při laboratorním vyšetření negativní, zapuštěné negativním hřebcem, které
měly fyziologický průběh gravidity, neměly poporodní komplikace svědčící pro tuto nákazu,
musí být klinicky vyšetřeny a v případě negativního výsledku tohoto vyšetření mohou být
bez předchozího laboratorního vyšetření zapuštěny, v ostatních případech (změny
při klinickém vyšetření) 1× před prvním zapuštěním v sezóně;
b) Plemenní hřebci v přirozené plemenitbě před zahájením připouštěcí sezóny;
c) Plemenní hřebci v připouštěcí sezóně před změnou chovatele (hospodářství).
Pro vyšetření klisen na nakažlivou metrididu koní se odebírají dva samostatné vzorky (stěry).
Jeden se odebírá ze sliznice fossa clitorialis a druhý ze sinus clitoralis. Vzorky musí být
odebrány dvakrát po sobě v intervalu nejméně sedmi dnů.
Pro vyšetření hřebců se odebírají tři samostatné vzorky – stěry musí být odebrány hřebci
ze sliznice předkožky, močové trubice a fossa glandis. Odebírají se tři vzorky – stěry a kultivují
se jako tři vzorky. Vzorky musí být odebrány dvakrát po sobě v intervalu nejméně sedmi dnů.
Odběrové tampóny se uchovávají v transportním médiu a do laboratoře musí být dodány
nejpozději do 48 hodin po odběru.

ExE600 INFEKČNÍ ARTERITIDA KONÍ – VyLa – sérologické vyšetření (VNT)
Dárcovští hřebci ve střediscích pro odběr spermatu v souladu s přílohou II částí 4 kapitolou I
odst. 1 nařízení (EU) 2020/686.

ExE620 INFEKČNÍ ARTERITIDA KONÍ – VyLa – sérologické vyšetření (VNT)
Plemenní hřebci plemene anglický plnokrevník v přirozené plemenitbě 1× ročně
před zahájením připouštěcí sezóny.



Veterinární podmínky pro konání svodu koní platnépro rok 2024

Svod zvířat lze pořádat pouze pod státním veterinárním dozorem.  Provozovatel svodu zvířat je
povinen požádat obec o povolení konání svodu. Před podáním žádosti o povolení konání svodu
zvířat  je provozovatel  povinen vyžádat si  od krajské veterinární  správy státní  veterinární  správy
podmínky pro konání svodu a zajistit jejich dodržování. V případě, že místo svodu není evidovaným
hospodářstvím chovatele – provozovatele svodu - musí být provozovatel svodu registrován krajskou
veterinární  správou  jako  provozovatel  provádějící  svody  nezávisle  na  zařízení. Veterinární
podmínky  nenahrazují  povolení  obce  ke  konání  svodu. Z nákazových  důvodů  mohou  být
veterinární podmínky kdykoliv změněny nebo zrušeny.

Veterinární podmínky pro konání svodu koní:

1 Označení a evidence koní

a Koně musí být doprovázeni průkazem koně v souladu s § 23 odst. 4 zákona č. 154/2000 Sb.,
o šlechtění, plemenitbě a evidenci hospodářských zvířat a o změně některých souvisejících
zákonů (plemenářský zákon), v platném znění, který odpovídá vzoru uvedenému v příloze I
prováděcího nařízení Komise (EU) 2015/262. 
V  případě  dostihů  a  závodů musí  být  průkazy  koní  k  dispozici  pro  potřeby  státního
veterinárního  dozoru  u  odpovědné  osoby  na  závodišti  v  době  1,5  hod.  před  začátkem
závodu, kterého se kůň účastní.

b Všichni koně bez rozdílu věku musí splňovat požadavky na jejich označení podle § 13 až § 15
vyhlášky č. 136/2004 Sb., kterou se stanoví podrobnosti označování zvířat a jejich evidence
a  evidence  hospodářství  a  osob  stanovených  plemenářským  zákonem.  Koně,  kteří  jsou
označeni v souladu s předpisy Evropských společenství se slovním a grafickým popisem, se
považují za koně označené v souladu s touto vyhláškou.

c Kůň  pocházející  z  členské  země  EU musí  být  doprovázen  veterinárním  osvědčením
(TRACES),  vydaným  příslušným  orgánem  členského  státu  původu  v souladu  s čl.  143
nařízení  (EU)  2016/429,  a  splňujícím  náležitosti  dle čl.  76  nařízení  Komise  v přenesené
pravomoci (EU) 2020/688.

d Kůň pocházející ze třetí země musí být doprovázen platným dokumentem CHED (Společný
zdravotní  vstupní  doklad)  a  kopií  příslušného  veterinárního  osvědčení.  Na  koňovité  se
nevztahují pravidla čl. 26 nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2020/692. Znamená
to, že nemusí zůstat v zařízení určení po dobu nejméně 30 dnů ode dne jejich příjezdu do
tohoto zařízení.

2 Povinná vakcinace a vyšetření

Musí být splněny následující podmínky:

a Kůň byl  vakcinován proti influenze koní (chřipce koní) dle vakcinačního schématu daného
výrobcem vakcíny a musí být v imunitě. Poslední vakcinace musí být provedena nejpozději 7
dní před konáním svodu.



V případě, že je svod pořádaný Českou jezdeckou federací (ČJF), řídí se podmínky vakcinace
proti influenze koní platnými veterinárními pravidly ČJF.

b Kůň  starší  12  měsíců  byl  laboratorně  vyšetřen  na infekční  anemii  koní s negativním
výsledkem; toto vyšetření nesmí být starší 12 měsíců.

3 Provozovatel umožní vyložení, napojení a nakrmení koní před začátkem svodu a vytvoří pod-
mínky pro čištění  a dezinfekci  dopravních prostředků, které byly použity k přepravě koní na
svod. Prostory a zařízení, ve kterých se zvířata zdržovala, musí být po skončení svodu řádně vy-
čištěny a dezinfikovány.

4 Veterinární přejímka

Veterinární přejímku koní provede soukromý veterinární lékař, kterého zajistí provozovatel svodu.
Provozovatel předloží soukromému veterinárnímu lékaři k provedení veterinární přejímky  se-
znam koní, který bude obsahovat následující údaje:

− jméno koně

− číslo průkazu koně

− registrační číslo hospodářství (adresa stáje)

− jméno a adresa majitele koně

− u zahraničních koní číslo veterinárního osvědčení a zemi původu koně

Provozovatel tento seznam uchová po dobu jednoho roku. 

5 Svodu se nesmí zúčastnit koně, kteří neprošli veterinární přejímkou.

6 Státní veterinární dozor provede Krajská veterinární správa Státní veterinární správy pro


